15 Sane quod super Richardo filio Borelli vestra
fraternitas se egisse innotuit pro zelo Dei et animarum
caritate laudamus. Set non est adeo timendum, non adeo
est vobis ab eius elemosinis abstinendum. Inter ceteros
quippe nostre fidei patres beatus Leo doctor egregius:
20 “Quibus” inquit “vivis non communicavimus nec mortuis
communicare debemus.” Constat ergo quibus vivis (ut ex
opposito loquamur) communicamus mortuis quoque

6–8 Matt. 16:19

3 Mortuos – **10 absolvendum** Gelasius I, *Ep.* 4 (JK 622), ed. PL 59.27B-D.**Panormia* 5.119. Cf. *Coll. Trip.* 1.46.2a; *Polyc.* 7.1.30; *Coll.* 3 *libr.* 2.25.11, ed. Motta, 1.334.11-17. **15 Sane** – **728: 14 adiuvere** Urbanus II, *Ep.* (JL 5363), ed. Somerville, *Pope Urban II*, 68.2.20.**Panormia* 5.123; Ivo, *Decretum* 14.68. **20 Quibus** – **21 debemus** C.24 q.2 c. 1.

AaFdGwBiBmGgMkMmMvPfPy

4 mortuos] mortis *Fd^{bc}* **tantum** certam *Pan.*: tamen *Pan.vi*.
5 habuit] habuerit *Fr.*: h□it *Gg* **6 mandavit** mandat *Pan.* **7 erit** – **8**
celis *Fd*: e. l. et in c. *Aa*: etc.*Mv Fr.* **9 inquit]** inquit non sub terra *A*
alligatione a ligatione *Gg* **nusquam]** numquam *Bm* **esse** *FdMv*,
om. *AaBiBmGgMkMmPf* **12 eorum elemosinis]** elem. eorum *Fr.*
13 communicare – **14 destitimus** communicamus *Bi* **communicare**
om. *Mv* **14 destitimus]** desistimus *Bm* **15 Borelli]** Burelli *Bm*
16 pro] quod *Mv* **17 caritate]** salute et caritate *Bm* **est** –
timendum] adeo tim. est *Bm* **non adeo]** nec adeo *supra ras.* *Fd*
18 est vobis] a vobis est *Bm* **19 nostre fidei]** fidei nostre *A*
nostre] *supra ras.* *Fd* **20 communicavimus** *AaFd*: communicamus
Bi^{ac}BmGgMkMmMvPfFr. **nec om.** *Aa* **21 debemus]** non debemus
Aa **quibus** *AaFd BiCdMkMmMvPfPy*: quoniam quibus *Fr.* **ex** – **22**
opposito] ex eo proposito *Fd^{bc}*: exposito *BiMv*

communicare possimus. Nos plane inter duo oppugnancia positi, inter inpios videlicet et scismaticos, scismaticis ullo modo communicare non possumus aut licet. Peccatoribus vero et predonibus dispensative propterea communicamus, quia et ecclesiam hactenus sustentaverunt et se fideles in posterum pollicentur. 5
 Mv 383b Alioquin oportet de his mundi partibus exire, sub qua etiam sponsione nos eis nuper in beati Petri natalitiis absolutionem indulsimus. Quia ergo predictus vir neque excommunicatus nominative neque communicans cum 10
 Mk 199vb nos patimur, eorum elemosinis communicare et defuncti animam Christiane religionis modis omnibus adiuvere.

(C.24 q.2 c.4) Item Gelasius universis episcopis per Dardaniam sive per Illiricum constitutis. 15

DE EODEM.

Nec quisquam vobis omnino persuadeat Achatio prevaricationis sue crimen fuisse laxatum, quia qui postquam in collegium recidens pravitatis iureque meruit ab apostolica communione secludi, in hac eadem persistens dampnatione defunctus est, absolutionem, quam superstes non quesivit omnino nec meruit mortuus, iam non potest impetrare. Siquidem ipsis apostolis Christi voce delegatum est: “quae ligaveritis super terram” et 25

25 Matt. 18:18

18 Nec – 729: 7 discretam Gelasius I, *Ep.* 18 (JK 638) 5 (ed. Thiel, 385). *Anselmus 12.29 (Ans.^L, fo. 178va); *Polyc.* 7.1.8 et 7.1.31; **Coll.* 3 *libris* 2.26.12, ed. Motta, 1.350.3-15. **25 quae – terram**

AaFdGwBiBmGgMkMmMvPfPy **14 adiuvere** *BmGgBm*]

1 possimus] debemus *Fd^{pc}: vix legitur Fd^{ac}* **2 videlicet – scismaticos]** et scism. videlicet *Bm* **videlicet** *AaFd^{pc} BiMm*: quidem (v.l. quippe) *Pan.*: om. *MkMvPfCdFr.*: *Fd^{ac} vix legitur, nonne* quidem **scismaticos** *AaFdBiMm*scism. videlicet *MkMvFr.* **ullo** nullo *Gg Pan.* **3 non** om. *Gg Pan.* **aut** om. *Bi* **6 sustentaverunt** sustinuerunt *B se]* sese *Mv* **7 alioquin]** alioqn? *Fd^{ac}* **his** *Aa^{ac} Bi^{ac}MmPf Pan.*.huius *Aa^{pc}Fd Bi^{pc}BmCdGgMkMvFr.* **8 eis]** eas *Fd^{ac}: ea Bi^{ac}* **9 quia]** qui *Fd^{ac}* **12 vobis]** *AaFd CdMmMvPf*: nobis *BiMkFr. Pan.* **13 nos** *AaFd MkMmMvPyPan., om. Fr.* **17 rubDe eodem/rub** *Aa MkMmMvPf, om. FdPy* **18 achatio]** *acha Fd^{ac}: accio Pf* **20 iureque** *Ans.^LPolyc.3L: ///que Fd^{ac}: iure MkMmMvFr.*: viteque *AaFd^{pc} Bi^{ac}*: sue et vite *Cd^{ac}* **21 secludi]** excludi *Aa* **22 persistens dampnatione]** dampn. pers. *Aa* **23 superstes** superstites *Ans.^L* **nec** om. *Ans.^L* **24 potest]** potuit *Fd^{pc}: pot./// Fd^{ac}* **Siquidem]** *S/quidem Fd^{ac}* **ipsis]** ipsius *Mv* **25 quae]** quecumque *Aa* **ligaveritis]** ligaveris *Fd^{ac}*

reliqua. Ceterum de eo, qui in divino est iudicio
constitutus, nobis fas non est aliud decernere preter id, in
quo eum dies supremus invenit. Atque ideo nisi eius
nomine refutato ceterisque consortibus huius erroris, cum
5 nullo prorsus eorum participare debetis mense dominice
puritatem, quam maiores nostri semper ab heretica
magnopere servaverunt pollutione discretam.

Fr. 986

Aa 93r

(C.24 q.2 d.p.c.5) ¶ His auctoritatibus probatur, quod
videntes non mortuos solvere possumus vel ligare. Verum
10 hoc non de omni crimine intelligendum est. Sunt enim
crimina, de quibus etiam post mortem accusari possunt
quilibet vel dampnari, veluti heresis.

Unde in prima accione quinte synodi legitur:

(C.24 q.2 c.6) HERETICI ETIAM POST MORTEM SUNT
15 EXCOMMUNICANDI.

Sane profertur a quibusdam, qui dicunt oportere post
mortem hereticos anathematizari, et sequi in hoc
doctrinam sanctorum patrum, qui non solum viventes
hereticos condempnaverunt, set etiam mortuos, sicut eos,
20 qui iniuste condempnati sunt, revocaverunt post mortem
et in sacris dipticis scripserunt. Quod factum est in
Iohanne et in Flaviano religiose memorie episcopis
Constantinopolitanis. Item in accione quinta: (§ 1)
Augustinus ait: "Si forte isti libri ita designant traditorem
25 suum, sicut Dominus designavit Iudam, legant in eis
nominatim et expresse vel Cecilianum vel eius
ordinatores eorumdem librorum fuisse traditores, et nisi

16 Sane – 731: 14 anathematizari Ivo, *Decretum* 14.62. Sane – 23
Constantinopolitanis Conc. Constantinopolitanum (a. 553), actio 1.16,
ed. Straub, *Acta conc. oecumen.* 4.1.13.24-30. *Panormia* 5.115. 24
Augustinus – 731: 14 anathematizari *Panormia* 5.116. Augustinus –
730: 1 tradidisse Actio 5.61, ed. Straub 4.1.103.19-21. Si – 730: 1
tradidisse Augustinus, *Ad catholicos de secta Donatistarum* 3.5, ed.
Petschenig, CSEL 52.236.20-24.

AaFdGwBiMkMmMvPFPy

1 reliqua] c<etera> Aa est iudicio] iudicio est MvFr.: 3 eum om.
Fd^{ac} 11 crimina] quedam crimina BiMkFr. 13 quinte Fd MmMvPf:
v^e Aa, om. B^{iac} 14 rubHeretici – 15 excommunicandi om. Mv
16 Sane] Aa MkMmMv Pan.: ane Fd. vane Pan.^{vi} orig. post – 17
mortem om. Mv 17 in – 18 doctrinam] doct. in hoc Fr.
19 condempnaverunt Aa MkFr. Pan.: dampnaverunt Fd B^{iac}Mm
21 dipticis AaFd^{ac}Fr. Pan.: dicticis Mv: dictis BiCdMkMmPf 24 ita
designant] designant ita Aa 25 sicut] sicut ita Aa Dominus –
Iudam] Iudam des. Dom. Aa legant AaFd^{ac}Fr. Pan.: legatur Fd Py

eos anathematizavero, ipse cum eis iudicer tradidisse." (§ 2) quae modo recitata sunt Augustinus sanctae memoriae consuluit, statuit et teneri ab initio in ecclesia. Impium enim dogma iam inculpatum et condemnatum et eos, qui tali dogmati obnoxii sunt, anathematizari vult ecclesiae traditio, licet etiam mortui essent. Ideo sanctae memoriae Augustinus dicit: "Si modo convinceretur Cecilianus de his, quae inferuntur ei, etiam post mortem eius illum anathematizo." Item: (§ 3) Multi episcopi congregati et quaedam de diversis causis ad ecclesiasticum statum pertinentibus disponentes de episcopis statuerunt defunctis, qui suas facultates hereticis relinquunt, ut etiam post mortem anathemati subiciantur. Sunt autem et Augustini sanctae memoriae epistole dicentes, quod si qui in vita sua non recte sapuerunt, licet non condemnati fuissent adhuc viventes, tamen demonstrato peccato etiam post mortem anathemati subiciantur. Item: (§ 4) "Si vera sunt quae Ceciliano obiecta sunt, et nobis aliquando possent monstrari, ipsum mortuum anathematizaremus." Item: (§ 5) "Dicis licere michi etiam de mortuis iudicare, quia iudicium non tantum de vivis, set de mortuis fieri solet." Item: (§ 6) Rabanus sanctae memoriae episcopus factus Edissene civitatis, qui in sacerdotibus resplenduit Theodorum Mopsotenum post mortem in ecclesia

2 quae – 9 anathematizo Actio 5.64, ed. Straub 4.1.104.2-7. **7 Si – 9 anathematizo** *Non invenitur inter scripta Augustini.* **9 Multi – 17 subiciantur** Actio 5.56, ed. Straub 4.1.102.11-16. **17 Si – 19 anathematizaremus** Actio 5.59, ed. Straub 4.1.103.6-7. Augustinus, *Ep.* 185.4, ed. Goldbacher, CSEL 57.3.26-4.1. **20 Dicis – 22 solet** Actio 5.63, ed. Straub 4.1.103.31-32. Augustinus, *Contra Cresconium* 3.39.43, ed. Petschenig, CSEL 52.450.20-21. **22 Rabanus – 731: 1 anathematizavit** Actio 5.64, ed. Straub 4.1.104.12-14.

AaFdGwBiMkMmMvPpPy

3 statuit et] et statuit *Fr.* **4 inculpatum** inculpatum est *Fr.* **6 Ideo AaFr.Pan.: Idem *Fd* **11 episcopis]** ipsis *Bj^{pc}Mk* **14 epistole dicentes** *AaFdCdMkMmMvPpPy Pan.:* dic. ep. *Fr.* **15 sapuerunt Fd(?)CdFr. Pan.: sapuerint *AaMmMvPpPy* **16 etiam Fd:** etiam isti *AaMvPpPyFr.:* et isti *Cd:* isti *post* post mortem *locat BiMm:* isti et *Pan.* **18 obiecta sunt]** sunt obiecta *Aa* **19 monstrari]** demonstrari *M* **anathematizaremus** *Aa^{ac}MkMvFr. Pan.:* anathematizemus *Aa^{pc}FdCd* **20 michi etiam]** etiam michi *BiMm* **21 set Fd Pan.^{vl}:** set etiam *AaBiMkMvFr.* **fieri – 22 solet** *AaFdMmPp:* solet fieri *MkMvFr.* **22 Rabanus** *AaFdMvPan.^{vl}, male:* Rabulas *Mm orig.:* Rambulas *Pan.:* Rabula *BiMcMkFr.* **23 resplenduit]** resplenduisse dicitur *Mm* **24 Mopsotenum** *AaFd^{ac}:* Mosoptenum *Bj^{ac}:* Mosotenum *Fd^{pc}MkMv:* Mesotenum *Mc:* Mosothenum *Fr.:* Mesopotenum *Mm*****

anathematizavit. Item: (§ 7) Romanorum etiam ecclesia ante paucos annos Dioscorum, qui fuit papa eiusdem ecclesiae, etiam post mortem anathematizavit, cum nec in fide peccasset. Et hoc sciunt omnes qui degunt hic Rome et maxime qui in dignitatibus existunt, qui etiam eidem Dioscoro communicatores permanserunt usque ad mortem eius. Item: (§ 8) Si ad tempora Theophili sanctae memoriae vel superius aliquis recurrerit, etiam Origenem post mortem inveniet anathematizatum. Quod in isto etiam fecit vestra sanctitas et Vigilius religiosissimus papa antiquioris Rome. Item: (§ 9) Sancta synodus dixit: Sufficiunt quae dicta et prolata sunt ecclesiasticam traditionem demonstrare, quod oportet hereticos etiam post mortem anathematizari. Item in accione quarta: (§ 10) Sancta synodus dixit: Augustini sanctae memoriae, qui inter episcopos Africanos splenduit, diverse epistole recitate sunt significantes, quod oportet hereticos etiam post mortem anathematizari. Talem autem ecclesiasticam traditionem et alii Africani reverentissimi episcopi servaverunt, set et Romana sancta ecclesia quosdam episcopos etiam post mortem anathematizavit, licet pro fide in vita sua non essent accusati et utrumque apud nos habita gesta significant.

Aa 93v

1 Romanorum – 7 eius Actio 5.64, ed. Straub 4.1.104.24-28. **7 Si – 11 Rome** Actio 5.87, ed. Straub 4.1.114.10-12. **11 Sancta – 14 anathematizari** Actio 5.93, ed. Straub 4.1.130.5-7.
Actio 8. **15 Sancta – 23 significant** *Panormia* 1.117; Ivo, *Decretum* 14.63. **Augustini – 23 significant** Actio 8.16-17, ed. Straub 4.1.212.4-10.

AaFdGwBiMkMmMvPFPy **23 significant** *AaFd BiMkMmMvPFPy*
2 annos] *Aa^{sl}* **3 etiam – mortem** *AaFdMm Pan.^{vi}*: post mortem etiam *MkMvFr.* **4 sciunt**] faciunt *Fd* **5 et maxime** *om. Aa* **7 mortem eius** *FdMm*: eius mortem *AaMkMvFr.* **8 aliquis**] aliquid *Fd* **9 post – inveniet**] inveniet post mortem *AaCdMk* **in – 10 etiam** *Fd*: etiam in isto *AaBiMvFr.*: in isto *Mk* **10 vestra** *FdMm*: et vestra *AaBiMvFr* **sanctitas**] fraternitas *Aa* **Vigilius**] iulius *Fd* **religiosissimus**] gloriosissimus *Mv* **12 quae**] ista que *Aa* **et – sunt**] sunt et prolata *AaCd* **13 traditionem** demon(s)trationem *Fd^{pc}* **oportet hereticos**] her. op. *Mv* **16 episcopos Africanos** *AaBiFdCdMmPFPy*: afr. ep. *Fr* **splenduit** resplenduit *AaBiMmPFPy* **17 recitate sunt**] sunt rec. *MkMvFr.* **oportet hereticos**] her. op. *Fr.* **19 reverentissimi** *om. Pf* **20 Romana sancta** sancta Rom. *Mm* **21 etiam**] et *PfPy*; *om. BiM* **anathematizavit**] excommunicavit *Aa* **22 in – sua**] sua in vita *Aa^a* **sua** *om. Mv* **23 habita gesta** gesta hab. *Fr.*

(QUAESTIO 3)

Fr. 987 **(C.24 q.3 d.a.c.1)** ¶ Quod autem pro peccato alicuius
 Fr. 988 tota familia excommunicanda sit, multorum exemplis
 probatur. Pro peccato namque Sodomitarum parvuli
 eorum, qui beneficio etatis paterna flagitia nesciebant, 5
 celesti igne sunt consumpti. (§ 1) Item pro peccato
 Amalechitarum non solum parvuli eorum, set etiam bruta
 animalia usque ad mingentem in parietem iussa sunt a
 Domino deleri. (§ 2) Item Dathan et Abiron auctores
 scismatis fuerunt contra Moisen et Aaron nec tamen ipsi 10
 soli, set omnis substantia eorum cum ipsis descendit ad
 inferos. (§ 3) In novo etiam testamento nonnumquam
 peccatis exigentibus gravis pestilentia desevisse legitur,
 quae illos etiam involvit, qui peccati conscientiam non
 habebant. Si ergo tam severissime pro peccatis parentum 15
 inveniuntur parvuli puniti, nulli dubium est, quin pro
 peccatis eorundem sententia excommunicationis pariter
 feriri valeant. (§ 4) His ita respondetur: Pro peccatis
 parentum parvulos corporaliter flagellari ex verbis
 evangelii apparet, ubi discipuli de ceco nato interrogasse 20
 dicuntur: “Rabi, quis peccavit, hic aut parentes eius, ut
 cecus nasceretur?” In quibus etiam illud completur, quod
 Dominus ait ad Moysen: “Ego sum Deus zelotes, visitans
 peccata patrum in filios in tertiam et quartam
 generationem.” Spiritualiter autem peccatis parentum 25
 parvuli non tenentur, ex quo per sacramentum
 regenerationis ab originali peccato fuerint emundati.
 Unde per Ezechielem Dominus dicit: “Anima quae
 peccaverit ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem
 patris et pater non portat iniquitatem filii. Iustitia iusti 30
 super eum erit et impietas impii erit super eum.”
 Quaecumque peccata parentes commiserint, ex quo filius
 personaliter ab eis separatus fuerit, ei non imputantur ad

21–22 Ioh. 9:2. 23–25 28–31²

Gw

2 peccato] suo *add. supra lin. Fd* **8 mingentem]** mingente *Fd* **in**
AaFdCd^{pc}PIPy: ad Fr. **a – 9 deleri]** deleri a Domino *Fr.*
10 scismatis fuerunt] fuerunt schismatis *Aa* **tamen** *AaFd: tantum*
Fr. **14 illos etiam]** etiam illos *Fr.* **17 sententia]** vel sententia *Aa*
19 corporaliter flagellari] flag. corp. *Aa* **21 Rabi** *Fd: Rabbi A*
quis] quid *Fd^{pc}* **aut parentes** *///p/// Aa^{ac}* **ut]** quod *Aa*
22 nasceretur] natus est *Aa* **24 patrum]** parentum *Aa* **in²** *AaFd:*
usque in Fr. **26 parvuli]** parvulis *Aa* **28 dicit** *AaFd: ait Fr.*
30 portat] portabit *Aa* **32 peccata** *AaFd: etiam peccata Fr*
commiserint *AaFd: commiserunt Fr.*

penam. Unde peccato Ade ideo omnes posteri teneri
dicuntur, quia nondum aliquis ex illo materialiter fuerat
proseminatus. Quia vero apud Deum non sententia
sacerdotum, set vita reorum queritur, patet quod non est
5 notandus sententia quem peccati macula non inficit. Hinc
etiam Paulus Corinthiis scribens ait: "Si quis frater
nominatur fornicator aut avarus aut ydolis serviens, cum
eiusmodi nec cibum sumere debetis." Ex quibus verbis
10 datur intelligi, quod nisi primum aliquis fuerit nominatus
de crimine, id est vel coram iudice accusatus et convictus
vel in iure ipse de se fuerit confessus, quod nec sententia
est feriendus nec ab eius communione est abstinendum.
Non ergo pro alicuius peccato tota familia
excommunicanda est.

15 Unde Augustinus scribit ad Auxilium episcopum:

PRO PECCATO PATRIS NON EST FILIUS
ANATHEMATIZANDUS.

(C.24 q.3 c.1) Si habes de hac re sententiam certis
rationibus vel scripturarum testimoniis exploratam, nos
20 docere digneris, quomodo recte anathematizetur pro
patris peccato filius, aut pro mariti uxor, aut pro domini
servus, aut quisquam in domo etiam nondum natus, si eo
tempore, quo universa domus est anathemate obligata,
nascatur, nec ei possit per lavacrum regenerationis in
25 mortis periculo subueniri. Hec enim fuit corporalis pena,
qua legimus quosdam contemptores Dei cum suis
omnibus, qui eiusdem impietatis participes fuerunt,
pariter interfectos. Tunc quippe ad terrorem viventium
mortalia corpora perimebantur, quandoque etiam
30 moritura. Spiritualis autem pena, qua fit quod scriptum
est: "quae ligaveris super terram erunt ligata et in celo,"
animas obligat, de quibus dictum est: "Ut anima patris, et
anima filii mea est. Anima, quae peccaverit, ipsa
moriatur." (§ 1) Audistis fortassis aliquos magni nominis
35 sacerdotes cum domo sua quempiam anathematizasse
peccantium. Sed forte, si essent interrogati, reperirentur

18 Si – 734: 30 videretur Augustinus, *Ep.* 250.1-3, ed. Goldbacher, CSEL 57.594.10-596.16.

Gw

4 reorum] eorum *Fd^{ac}Mm* 5 quem – macula om. *Fd^{ac}* 6 Corinthiis
scribens] scribens Chorintiis *Fr.* 7 avarus] avarus aut inmundus *Aa*
8 eiusmodi huiusmodi *Aa* verbis – 9 datur] vobis *Fd^{ac}* 9 aliquis
fuerit] fuerit aliquis *Fr.* 10 et] vel *Aa*

ydonei inde reddere rationem. Ego autem, si quis a me
 quesierit, utrum id recte fiat, quid ei respondeam non
 inuenio, numquam hoc facere ausus sum de quorumdam
 facinoribus unanimiter adversus ecclesiam perpetratis,
 nisi gravissime conmoverer. Sed si tibi quam iuste id fiat 5
 Dominus revelavit, nequaquam iuvenilem etatem tuam, et
 honoris ecclesiastici rudimenta contempno. Senex enim a
 iuvene, et episcopus tot annorum a collega necdum
 anniculo paratus sum doceri, quomodo possim vel Deo,
 vel hominibus iustam reddere rationem, si animas 10
 innocentes pro scelere alieno quod non trahunt ex Adam,
 in quo omnes peccaverunt, spirituali supplicio puniamus.
 Etenim Classitiani filius, etsi traxit ex patre noxam primi
 hominis, sacro fonte baptismatis expiandam, tamen
 quicquid post, quam eum genuit, peccati pater eius 15
 admisit, ubi particeps ipse non fuit, ad eum non pertinere
 quis ambigit? Quid dicam de coniuge? Quid de tot
 animabus universe familie? Unde si una anima per istam
 severitatem, qua tota domus ista anathematizata est, sine
 baptismate de corpore exeundo perierit, innumerabilium 20
 mors corporum, si de ecclesia homines innocentes
 violenter abstrahantur et interficiantur, huic dampno non
 potest comparari. Si ergo de hac re potes reddere
 rationem, utinam et nobis rescribendo prestes, ut
 possimus et nos. Si autem non potes, quid tibi est 25
 inconsulta conmotione animi facere, unde, si interrogatus
 fueris, responsionem rectam non vales invenire? Hec
 autem dixi, etiamsi filius noster Classitianus aliquid
 admisit, quod tibi anathemate plectendum iustissime
 videretur. 30

(C.24 q.3 d.p.c.1) ¶ Ut ergo ex hac auctoritate
 evidentissime monstratur, illicite excommunicatur quis
 pro peccato alterius, neque aliqua ratione nituntur qui pro
 peccato unius in totam familiam sententiam ferunt
 excommunicationis. Illicita autem excommunicatio 35
 notatum non ledit, sed excommunicantem.

Unde Gregorius scribit Magno, episcopo
 Mediolanensi:

Gw

(C.24 q.3 c.2) ILLICITE ALIQUEM EXCOMMUNICANS, SEMET IPSUM, CONDEMPNAT NON ILLUM.

Conperimus quod Laurentius quondam frater et coepiscopus noster nullis te culpis extantibus communionem
5 privaverit. Ideoque huius precepti nostri auctoritate munitus officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua sume formidine.

(C.24 q.3 c.5) Item Rabanus de ecclesiasticis pressuris libro I

10 DE EODEM.

Non in perpetuum dampnamur, cum iniuste iudicamur, dicente Psalmista: "Nec dampnabit illum, cum iudicabitur illi." Multi sacerdotum culpam se zelo Dei persequi profitentur; sed, dum indiscrete hoc agunt, sacrilegii
15 facinus incurrunt, et dum precipites quasi ad emendandum ruunt, ipsi quoque multo magis deterius cadunt.

(C.24 q.3 c.6) Item ex concilio Parisiensi tempore Lodovici.

20 QUA PENA FERIATUR QUI ILLICITE ALIQUEM EXCOMMUNICAT.

De illicita excommunicatione lex Iustiniani imperatoris catholici, quam probat et servat catholica ecclesia, constitutione CXXVIII capitulo CCCLI decrevit,
25 ut "nemo presbiter excommunicet aliquem ante, quam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hoc fieri iubent. Si qui autem adversus ea aliquem excommunicaverit, ille quidem, qui excommunicatus est, maioris sacerdotis auctoritate ad gratiam sanctae
30 communionis redeat: is autem, qui legitime non excommunicaverit, in tantum absteineat a sacra communionem tempus, quantum maiori sacerdoti visum fuerit, ut quod iniuste fecit ipse iuste patiatur." Hinc et S. Gregorius ad Iohannem episcopum iniuste

Fd 73ra

Fr. 991

6–8 12–13 Ps. 36:33

3 Conperimus – **7 formidine** Gregorius I, *Registrum* 3.26 (JE 1230), ed. Norberg, CCSL 140.171.4-7; ed. Ewald, MGH Epp. 1.183.17-20. **11**

Non – **17 cadunt** Atto Vercellensis, *De pressuris ecclesiasticis* 1, ed. PL 134.64B-C. **22 Iustiniani** – **736: 11 iudicandus** Hincmarus Remensis, *Opusculum* 30, ed. Schieffer, MGH Conc. 4, Suppl. 2.277.16-30. **25 nemo**

– **33 patiatur** *Epitome Iuliani* const. 115.15 (441), ed. Haenel, 151.

Gw

Aa 95r
 excommunicantem inter cetera scripsit, dicens: “Cassatis prius atque ad nichilum redactis predictae sententiae tuae decretis, ex beati Petri principis apostolorum auctoritate decrevimus, triginta dierum spacio sacra communione privatum ab omnipotenti Deo tanti excessus veniam cum summa penitencia ac lacrimis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognoverimus inpluisse remissius, non iam tantum iniusticiam, sed contumaciam fraternitatis tuae cognoscas iuvante Domino severius puniendam,” quia nemo propeere vel prepostere, scilicet non conmonitus neque convictus est iudicandus. (§ 1) De conventionem autem huiusmodi inperatoris manifestorum criminum lex dicit: “Quicumque tribus auctoritatibus iudicis conventus, vel tribus edictis fuerit ad iudicem provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est quod causam exstinguit, fuerit vocatus, et presenciam suam apud eum iudicem, a quo ei denunciatum est, exhibere noluerit, adversus eum quasi in contumacem iudicari potest. Quinimo retractari nec per appellationem negocia possunt, quociens in contumacem fuerit iudicatum.” Et hanc sententiam de tribus auctoritatibus conventis ex evangelica veritate Celestinus ad Nestorium dicens, et Ephesina synodus de eodem decernens, et beatus Gregorius ad Iohannem scribens, conprobavit. (§ 2) De peremptorio scripto Affricanum concilium demonstrat de Cresconio, ut, si conventus resipiscere detrectaverit, suo contemptu et sua contumacia faciente, auctoritate iudiciaria iam protinus excludatur. Item beatus Gregorius de sententia in contumacem, scribens ad Maximum presumptorem Salonitanum episcopum, dixit: “Hortamur, ut ad nos venire omni postposita excusatione festines, quatinus servata iusticia hec, de quibus accusaris, et cognoscere, et finire secundum canonica instituta Christo revelante possimus. Ita autem fac, ut ad veniendum amplius iam moras non ingeras, nec magis ipsa te absentia obnoxium his, quae dicuntur, assignet, et nos in

Fr. 992

1 Cassatis – 10 puniendam Gregorius I, *Registrum* 3.6 (JE 1210), ed. Ewald, MGH Epp. 1.165.16-22; ed. Norberg, CCSL 140.152.45-52. **10 quia – 737: 4 iudicium** Hincmarus Remensis, *Opusculum* 28, ed. 2.267.5-25. **13 Quicumque – 20 iudicatum** *Breviarium Alaricianum, Sententiae Pauli* 5.5-6, ed. Haenel, 420. **30 Hortamur – 737: 4 iudicium** Gregorius I, *Registrum* 6.3 (JE 1382), ed. Ewald, MGH Epp. 1.382.24-30; ed. Norberg, CCSL 140.371.11-19.

Gw

te hec res, non solum propter predicta crimina, quae purgare subterfugis, sed etiam propter inobedientie culpam, durius, scilicet ut in contumacem, cogat ex concilio ferre iudicium.”

5 (C.24 q.3 c.7) Item Origenes super Leviticum. Gw 20rb

VITA, NON SENTENCIA ALIQUEM AB ECCLESIA EICIT, VEL AD EAM REDUCIT.

Cum aliquis exiit a veritate, a timore Dei, a fide, a karitate, exit de castris ecclesiae, etiamsi per episcopi vocem minime abiciatur; sicut e contrario, aliquis non
10 recto iudicio foras mittitur, sed si ante non exierit, id est non egerit ut mereretur exire, nichil leditur. Interdum enim qui foras mittitur intus est, et qui foris est intus videtur retineri.

15 (C.24 q.3 d.p.c.9) ¶ Illicita ergo excommunicatio, ut Fr. 993

ex premissis apparet, non ledit eum, qui notatur, sed quo notatur, ac per hoc qui innocentes sunt ex alterius crimine condempnari non possunt, sicut ab imprudentibus familie potentum pro peccatis dominorum consueverunt
20 notari. Sed adhuc obicitur, quod non solum innocentes, sed nec etiam criminosi sententia maledictionis sint ferendi. Ait enim Christus in evangelio: “Orate pro persequentibus et calumpniantibus vos, benefacite his, qui oderunt vos.” Item Apostolus: “Benedicite persequentibus vos: benedicite et nolite maledicere.” Item: “Maledici regnum Dei non possidebunt.” (C.24 q.3 d.p.c.11) Sed

qui pro persecutoribus iussit orare, primos parentes pro transgressione mandati mortis maledicto percussit. Cain quoque, quia prime prevaricationi fratricidium adiunxit, sententiam maledictionis a Domino reportavit. Abrahe
30 quoque dixit Dominus: “Maledicam maledicentibus tibi, et benedicam benedicentibus tibi.” In evangelio etiam, cum esuriens veniret ad ficum, non inveniens fructum in ea, sua maledictione perpetua sterilitate ipsam dampnavit. (§
35 1) Item Noe, cum verenda sua a Cham derisa cognosceret, filium eius Chanaan maledixit dicens: “Maledictus Chanaan sit servus fratrum suorum.” Item Ysaac, cum benediceret Iacob filio suo, ait: “Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi benedictionibus

8 Cum – 14 retineri Origines, Rufino interprete, *In Leviticum homilia* 14.3, ed. Baehrens, GCS 29.483.6-14. Glossa ord. ad Lev. 24:10 (ed. xxx).

Gw 4 iudicium Gw]

Fr. 994 repleatur.” (§ 2) Item, sicut in libro Numerorum legitur, Moyses ex precepto Dei duodecim tribus filiorum Isrel in duas partes divisit, et sex tribus iussit, ut iuxta montem Gebal incedentes maledictionem transredientium legem vociferarent; aliis vero precepit, ut iuxta alium montem incedentes benedictiones observantium inclamarent. (§ 3) In novo etiam testamento Petrus apostolus Symoni legitur maledixisse, cum ait: “Pecunia tua tecum sit in perditione.” Paulus quoque, qui dixerat: “Benedicite, et nolite maledicere,” fornicatorem Chorinthium iussit excommunicari. Item in alia epistola ait: “Si quis non fuerit secutus doctrinam Domini nostri Iesu Christi, sit anathema, maranatha.” Item Galathis: “Si angelus de celo veniens aliud vobis evangelizaverit, anathema sit.” (§ 4) Distinguendum est ergo inter maledictum, quod prohibetur, et maledictum, quod a Domino et a sanctis viris rationabiliter profertur. Maledictum, quod prohibetur, est illud, quod procedit ex voto ultionis et odio persequentis, non ex amore iusticie. Maledictum vero, quo sancti maledicunt, est illud, quod procedit ex amore iusticie, non ex livore vindicte.

(C.24 q.3 c.12) Unde Gregorius in *Moralibus* ait libro III:

SANCTI VIRI NON EX VOTO ULTIONIS, SED AMORE IUSTICIE ALIQUOS MALEDICUNT.

Aa 96r Cum sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non in hanc ex voto ultionis, sed ex iusticie examine prorumpunt. Intus subtile iudicium respiciunt, et mala foris surgentia qua maledictione ferire debeant cognoscunt, et eo maledicto non peccant, quo ab interno iudice non discordant. Item: (§ 1) Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat: aliud videlicet, quod approbat, aliud, quod dampnat. Aliter enim maledictum profertur iudicio iusticie, ut in ipso primo peccante prolatum est, cum audivit: “Maledicta terra in opere tuo, etc.” et sicut Abrahe dicitur: “Maledicam maledicentibus tibi.” Aliter vero profertur maledictum, quod non iudicio iusticie, sed livore vindicte promitur, a quo voce Pauli predicantis cessare ammonemur, qui ait: “Benedicite, et nolite maledicere.”

35 Gen. 3:17 36–37 Gen. 12:3. 1–2 Rom. 12:14

26 Cum – 739: 2 maledicere Cum – 31 discordant Gregorius I, *Moralia in Iob* 4.1.2, ed. Adriaen, CCSL 143.165.61-66 31 Scriptura – 739: 2 maledicere *Ibid.*, ed. 164.48-57.

(C.24 q.3 d.p.c.25) ¶ Quia vero de hereticis sermo habetur, videndum est, quid intersit inter scisma et heresim, et qui sint heretici, et quot sint hereticorum secte? Differentiam autem inter scisma et heresim Ieronimus in epistola ad Galathas assignat, dicens:

Fr. 997

(C.24 q.3 c.26) SCISMATIS ET HERESIS DIFFERENTIA.

Inter heresim et scisma hoc esse arbitror, quod heresis perversum dogma habeat, scisma post episcopalem discessionem ab ecclesia pariter separat. Quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest diversum; ceterum nullum scisma nisi heresim aliquam sibi confingit, ut recte ab ecclesia videatur recessisse.

(C.24 q.3 d.p.c.26) ¶ Unde autem heresis dicatur, in eadem epistola Ieronimus diffinit, dicens:

(C.24 q.3 c.27) UNDE DICATUR HERESIS?

Heresis grece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicumque igitur aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest, et de carnis operibus est, eligens quae peiora sunt.

Aa 96v

Fr. 998

(C.24 q.3 d.p.c.27) ¶ Qui vero proprie dicantur heretici, Augustinus ostendens ait:

(C.24 q.3 c.28) QUI PROPRIE DICANTUR HERETICI.

Hereticus est, qui alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatusque sui gratia falsas ac novas oppiniones vel gignit, vel sequitur. Ille autem, qui huiusmodi hominibus credit, est imaginatione quadam veritatis illusus.

Fd 73va

(C.24 q.3 c.29) Idem.

NON SUNT HERETICI, QUI NON SUA AUDACIA, SED ALIENA SEDUCUNTUR IN ERROREM.

Dixit Apostolus: "Hereticum hominem post primam et secundam correctionem devita, quia subuersus est huiusmodi, et peccat, in semetipso dampnatus." Sed qui sententiam suam, quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, presertim quam non audacia sue presumptionis pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, querunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum invenerint, nequaquam sunt inter hereticos deputandi.

- Fr. 1001 (C.24 q.3 d.p.c.38) ¶ Secte vero hereticorum quot sint, et unde nomina acceperint, Ysidorus VIII libro Ethimologiarum c. 5. determinat, dicens:
- (C.24 q.3 c.39) QUOT SINT SECTE HERETICORUM.
- Quidam autem heretici, qui de ecclesia recesserunt, ex nomine auctorum suorum nuncupantur; quidam vero ex causis, quas eligentes instituerunt. (§ 1) Symoniani a Symone dicti, magice discipline perito, cui Petrus in Actibus Apostolorum maledixit pro eo, quod ab Apostolis Spiritus sancti gratiam pecunia emere voluisset. Hii dicunt, creaturam non a Deo esse, sed a virtute creatam quadam superna. (§ 2) Menandriani a Menandro mago, discipulo Symonis nuncupati, qui mundum non a Deo, sed ab angelis factum asseruit. (§ 3) Basilidiani a basilide appellati, qui inter reliquas blasphemias passum Iesum abnegavit. (§ 4) Nykolaite a Nykolao dicti diacono ecclesiae Iherosolimorum, qui cum Stephano et ceteris constitutus est a Petro; qui, propter pulchritudinem uxorem relinquens, dixit ut qui vellet ea uteretur; versa est in stuprum talis consuetudo, ut invicem coniugia conmutarentur. Quos Iohannes in Apokalipsi inprobat dicens: "Sed hoc habes, quod odisti facta Nykolaitarum." (§ 5) Gnostici propter excellentiam scientie se ita appellare voluerunt. Animam naturam esse Dei dicunt; bonum et malum Deum suis dogmatibus fingunt. (§ 6) Carpocratiani a Carpocrate quodam vocantur, qui dixit, Christum hominem fuisse tantum, et de utroque sexu progenitum. (§ 7) Cherinthiani a quodam Cherintho nuncupati. Hii inter cetera circumcisionem observant, mille annos post resurrectionem in voluptate carnis futuros predicant. Unde et grece Ciliaste, latine Miliasti sunt appellati. (§ 8) Nazarei dicti, qui dum Christum (qui a vico Nazareus est appellatus) filium Dei confiteantur, omnia tamen veteris legis custodiunt. (§ 9) Ofite a colubro nominati sunt. Coluber enim grece ofi dicitur. Colunt enim serpentem, dicentes, ipsum in paradyso induxisse virtutis cognitionem. (§ 10) Valentiniani a quodam Valentino Platonico sectatore vocati, qui eonas, id est secula quaedam in originem Dei creatoris induxit, Christum quoque de Virgine nichil corporis assumpsisse, sed per eam quasi per fistulam transisse asseruit. (§ 11) Apellite, quorum auctor Apelles princeps fuit, qui,
- Aa 97r
- Fr. 1002

5 Quidam – 746: 2 potest Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 8.5, ed. Lindsay, 21-12.

creatorem angelum nescio quem gloriosum superioris Dei
 faciens, Deum legis Isrelis illum igneum affirmans qui
 dixit, Christum non Deum in veritate, sed hominem in
 fantasia apparuisse. (§ 12) Archontiaci a principibus
 5 appellantur, quia universitatem, quam Deus condidit,
 opera esse archangelorum defendunt. (§ 13) Adamiani
 vocati, quia Ade imitentur nuditatem. Unde et nudi orant,
 et nudi inter se mares femineque conveniunt. (§ 14) Caiani
 proinde sunt appellati, quoniam Cain adorant. (§ 15)
 10 Sethiani nomen acceperunt a filio Ade, qui vocatus est
 Seth, dicentes, eundem esse Christum. (§ 16)
 Melchisedechiani vocati pro eo, quod Melchisedech,
 sacerdotem Dei, non hominem fuisse, sed virtutem Dei
 esse arbitrantur. (§ 17) Angelici vocati, quia angelos
 15 colunt. (§ 18) Apostolici hoc ideo sibi nomen sumpserunt,
 quod nichil possidentes proprium nequaquam recipiant
 eos, qui aliquo in hoc mundo utuntur. (§ 19) Cerdoniani a
 Cerdone quodam nominati, qui duo contraria principia
 20 asseruit. (§ 20) Marcioniste a Marcione, Stoico
 philosopho, appellati, qui Cerdonis dogma secutus
 alterum bonum, alterum iustum Deum asseruit, tamquam
 duo principia creationis et bonitatis. (§ 21) Artotyrite ab
 oblatione vocati, panem enim et caseum offerunt, dicentes,
 25 a primis hominibus oblationem a fructibus terre et a
 fructibus ovium fuisse celebratam. (§ 22) Aquarii appellati
 eo, quod aquam solam offerunt in calice sacramenti. (§ 23)
 Severiani a Severo exorti, vinum non bibunt; vetus
 testamentum et resurrectionem non recipiunt. (§ 24)
 Taciani a Taciano vocati, qui et Enchratite dicti, quia
 30 carnes abhominantur. (§ 25) Alogii vocantur tamquam
 sine verbo, logos enim grece verbum dicitur. Deum enim
 verbum non credunt, respuentes Iohannis evangelium et
 Apokalipsim. (§ 26) Catafrigiis nomen provincia Frigia
 dedit, quia ibi extiterunt auctores eorum Montanus,
 35 Prisca et Maximilla. Hii adventum Spiritus sancti non in
 Apostolis, sed in se traditum asserunt. (§ 27) Catharee
 propter mundiciam ita se nominaverunt: gloriantes enim
 de suis meritis negant penitentibus veniam peccatorum;
 40 viduas, si nupserint, tamquam adulteras dampnant;
 mundiores se ceteris predicant. Qui nomen suum si
 cognoscere vellent, mundanos potius se quam mundos
 vocarent. (§ 28) Pauliani a Paulo Samosateno exorti sunt,
 qui dixit, non semper fuisse Christum, sed a Maria
 sumpsisse inicium. (§ 29) Ermogeniani ab Ermogene

Fd 73vb

Aa 97v

Fr. 1003	quodam vocati, qui materiam non natam introducens, Deo non nato eam comparavit, matremque elementorum et Deam asseruit, quos Apostolus improbat elementis servientes. (§ 30) Manichei a quodam extiterunt Persa, qui vocatus est Manes. Hic duas naturas et substancias introduxit, id est bonam et malam, et animas ex Deo quasi ex aliquo fonte manare asseruit; testamentum vetus respuunt, novum ex parte recipiunt. (§ 31) Antropomorfitae dicti pro eo, quod simplicitate rustica Deum habere membra humana, quae in divinis libris scripta sunt, arbitrantur; antropos enim grece latine homo interpretatur. Ignorantes vocem Domini, qui ait: "Spiritus est Deus." Incorporeus est enim; nec enim membris distinguitur, nec corporis mole censetur. (§ 32) Eraclite ab Eraclio auctore exorti, monachos tantum recipiunt, coniugia respuunt, regna celorum parvulos habere non credunt. (§ 33) Novatiani a Novato Romae urbis presbitero exorti, qui adversus Cornelium cathedram sacerdotalem conatus invadere, heresim instituit, noluit apostatas suscipere et rebaptizans baptizatos. (§ 34) Montani heretici dicti, quod tempore persecutionis in montibus latuerunt, qua occasione se a catholice ecclesiae corpore diviserunt. (§ 35) Ebionite ab Ebione dicti, sive a paupertate; Christum enim per provectum solum virum iustum putant effectum. Unde competenter Ebionite pro paupertate intelligentie appellati sunt. Hii enim Iudei sunt, et ita tenent evangelium, ut legem carnaliter servant; adversus quos ad Galathas Apostolus scribens invehitur. (§ 36) Fotiniani a Fotiniano Gallogrecie Sirmie episcopo nuncupati, qui Ebionitarum heresim suscitans asseruit, Christum a Maria per Ioseph nuptiali coitu fuisse conceptum. (§ 37) Heriani ab Hereo quodam nuncupati sunt; hii offerre sacrificium pro defunctis spernunt. (§ 38) Hetiani ab Hetio sunt vocati, idemque Eunomiani ab Eunomio quodam dialectico, Hetii discipulo, ex cuius nomine magis innotuerunt, dissimilem patri asserentes Filium, et Filio Spiritum sanctum. Dicunt etiam, nullum inputari peccatum in fide manentium. (§ 39) Origeniani Origene auctore exorti sunt, dicentes, quod non possit Filius videre Patrem, nec Spiritus sanctus Filium. Animas quoque in mundi principio dicunt peccasse, et pro diversitate peccatorum e celis usque ad terras diversa corpora quasi vincula meruisse, eaque causa factum esse	5 10 15 20 25 30 35 40
Aa 98r		

mundum. (§ 40) Noetiani a quodam Noeto vocati, qui dicebant Christum eundem esse et Patrem, et Spiritum sanctum, ipsamque Trinitatem in offitiorum nominibus, non personis accipiunt. Unde et Patripassiani vocantur, quia Patrem passum dicunt. (§ 41) Sabelliani ab eodem Noeto pullulasse dicuntur, cuius discipulum perhibent fuisse Sabellium, ex cuius nomine maxime innotuerunt, unde et Sabelliani vocati sunt. Hii unam personam Patris, et Filii, et Spiritus sancti astruunt. (§ 42) Arriani ab Arrio Alexandrino presbitero exorti sunt, qui, coeternum Patri Filium non agnoscens, diversas in Trinitate substantias asseruit, contra illud, quod Dominus ait: "Ego et Pater unum sumus." (§ 43) Macedoniani a Macedonio episcopo sunt dicti, negantes Deum esse Spiritum sanctum. (§ 44) Apollinariste ab Apollinare vocati sunt, dicentes Christum corpus tantummodo sine anima assumpsisse. (§ 45) Antidicomarite appellati sunt, eo, quod Marie virginitati contradicunt, asserentes eam post Christum natum viro suo fuisse conmixtam. (§ 46) Metangismonite ideo tale nomen acceperunt, quia angios grece vas dicitur. Asserunt enim sic esse in Patre Filium, tamquam vas minus inter vas maius. (§ 47) Patriciani a quodam Patricio nuncupati sunt, qui substantiam humane carnis a diabolo conditam dicunt. (§ 48) Coliciani a quodam Colitho nominati, qui dicunt, Deum non facere mala contra illud, quod scriptum est: "Ego Dominus creans mala." (§ 49) Floriani a Florino, qui e contrario dicunt Deum creasse mala, contra hoc, quod scriptum est: "Fecit Deus omnia bona." (§ 50) Donatiste a Donato quodam Afro nuncupati sunt, qui, de Numidia veniens, totam pene Affricam sua persuasione decepit, asserens minorem Patre Filium, et minorem Filio Spiritum sanctum, et rebaptizans catholicos. (§ 51) Bonosiani a quodam episcopo Bonoso exorti produntur, qui Christum filium Dei adoptivum, non proprium asserunt. (§ 52) Circumcelliones dicti eo, quod agrestes sint, quos Cotopitas vocant, supradicte heresis habentes doctrinam. Hii amore martyrii semetipsos perimunt, ut violenter de hac vita discedentes martyres nominentur. (§ 53) Priscillianiste a Priscilliano vocati, qui in Hispania ex errore Gnosticorum et Manicheorum permixtum dogma composuit. (§ 54) Luciferiani a Lucifero Sirmie episcopo orti, qui episcopos catholicos, qui instanti persecutione perfidie Arrianorum erant consentientes, et postea correcti in cathedram redire

Fr. 1004

Fd 74ra

delegerunt, dampnantes quod crediderunt sive quod credidisse dissimulaverunt, quos ecclesia catholica materno recepit sinu, tamquam Petrum post fletum negationis: hanc illi matris karitatem super accipientes eos recipere nolentes, ab ecclesiae comunione recesserunt, et cum ipso Lucifero auctore suo, qui mane oriebatur, cadere meruerunt. (§ 55) Iovinianiste a Ioviniano quodam monacho dicti, asserentes, nullam nuptiarum et virginum esse distantiam, nullumque inter abstinentes et simpliciter epulantes esse discrimen. (§ 56) Elvidiani ab Elvidio nominati, qui dicunt post natum Christum alios Mariam filios de viro Ioseph peperisse. (§ 57) Paterniani Paterno quodam exorti, qui inferiores corporis partes a diabolo factas opinantur. (§ 58) Arabici nuncupati eo, quod in Arabia exorti sunt, dicentes animam cum corpore mori, atque in novissimo utrumque resurgere. (§ 59) Tertullianiste dicti a Tertulliano, presbitero Affricane provincie civitatis Cartaginensis, animam immortalem esse, sed corpoream predicantes, et animas peccatorum hominum post mortem in demones verti putantes. (§ 60) Tesserescedecatite dicti, quod quartadecima luna pasca cum Iudeis observare contendunt. Nam tessera quatuor, deka decem significat. (§ 61) Nictages a somno nuncupati, quod vigiliis noctis respuant, supersticionem esse dicentes, iura temerari divina, qui noctem ad requiem tribuit. (§ 62) Pelagiani a Pelagio monacho exorti. Hii liberum arbitrium divine gratie anteponunt, dicentes, sufficere voluntatem ad implenda iussa divina. (§ 63) Nestoriani a Nestorio Constantinopolitano episcopo nuncupati, qui beatam virginem Mariam non Dei, sed hominis tantummodo genetricem asseruit, ut aliam personam carnis, aliam faceret Deitatis, nec unum Christum in verbo Dei et carne credidit, sed separatim atque seiunctim alterum filium Dei, alterum hominis predicavit. (§ 64) Euticiani dicti ab Eutice Constantinopolitano abbate, qui Christum post humanam assumptionem negavit existere de duabus naturis, sed solam in eo divinam asseruit esse naturam. (§ 65) Acephalite dicti, id est sine capite. Nullus enim eorum repperitur auctor, a quo exorti sint. Hii trium Calcedonensium capitulorum inpugnatores, duarum in Christo substanciarum proprietatem negant, et unam in eius persona naturam predicant. (§ 66) Theodosiani et Gaiante appellati a Theodosio et Gaiano, qui temporibus

Iustiniani principis in Alexandria populi perversi
 electione una die ordinati sunt episcopi. Hii errores
 Euticis et Dioscori sequentes Calcedonense concilium
 respuunt, ex duabus unam in Christo naturam asserunt,
 5 quam Theodosiani corruptam, Gaijanite incorruptam Fd 74rb
 contendunt. (§ 67) Gnoite et Tritoitae a Theodosianis
 exorti sunt, ex quibus Gnoite ab ignorantia dicti, quia
 perversitati, a qua exorti sunt, id adiciunt, quod Christi
 divinitas ignoret, quae sunt futura scripta de die et hora
 10 novissima, nec recordantes Christi personam nesciam Aa 99r
 loqui: "Diem iudicii in corde meo." (§ 68) Tritoitae vero
 vocati, quod sicut tres personas in Trinitate, ita quoque Fr. 1006
 tres asserunt Deos esse, contra illud, quod scriptum est:
 "Audi Isrel, Dominus Deus tuus Deus unus est." (§ 69)
 15 Sunt et aliae hereses sine auctore et sine nominibus. Ex
 quibus aliae putant trinum esse Deum; aliae Christi
 divinitatem passibilem dicunt; aliae Christi de patre
 nativitati in tempore initium temporis dant; aliae
 20 liberationem hominum apud inferos factam Christi
 descensione non credunt; aliae animam imaginem Dei
 negant; aliae animas converti in demones et in quaecumque
 animalia existimant; aliae de mundi statu dissentiunt; aliae
 innumerabiles mundos oppinantur; aliae aquam Deo
 25 coeternam faciunt; aliae nudis pedibus ambulant; aliae cum
 hominibus non manducant. Haec sunt hereses adversus
 catholicam fidem exorte, ab Apostolis et sanctis Patribus
 vel conciliis predamnatae, quae, dum in se multis
 erroribus divise invicem sibi dissentiunt, communi tamen
 30 nomine adversus ecclesiam Dei conspirant. (§ 70) Sed
 quicumque aliter scripturam sanctam intelligit, quam
 sensus Spiritus sancti flagitat, a quo conscripta est, licet
 de ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari
 potest.

(CAUSA 25)

Fr. 1006 **(C.25)** ¶ Sancta Romana ecclesia quandam baptismalem ecclesiam suis munivit privilegiis, decimationes sue diocesis ex integro sibi attribuens. Item quoddam monasterium similiter munivit privilegiis propriis, decernens, ut ex propriis prediis nulli decimas persolveret. Accidit itaque, ut intra diocesim premunitae baptismalis ecclesiae prefatum monasterium alia emptione, alia donatione predia sibi inveniret. Oritur itaque contentio inter monachos et clericos de decimis. Nunc PRIMUM queritur, an clerici baptismalis ecclesiae auctoritate privilegii decimas sue diocesis ex integro sibi valeant vindicare? SECUNDO, an subsequenti privilegio monachorum derogetur antiquioribus privilegiis baptismalium ecclesiarum?

5
10
15

(QUAESTIO 1)

Fr. 1007 **(C.25 q.1 d.a.c.1)** ¶ Quod vero auctoritate illius privilegii decimas sibi ex integro clerici vindicare non valeant, hinc probatur, quia decime iuxta decreta sanctorum patrum quadripertito dividuntur, quarum una pars episcopis, secunda clericis, tertia fabricis restaurandis, quarta vero pauperibus est assignata. Decreta vero sanctorum canonum neminem magis quam Apostolicum servare oportet. Unde Gelasius papa ait:

20
25

Aa 99v **(C.25 q.1 c.1)** Constitutionem synodi, quam universalis ecclesiae probavit assensus, Romanam sedem servare oportet. Confidimus, quod nullus iam veraciter Christianus ignoret, uniuscuiusque synodi constitutum, quod universalis ecclesiae probavit assensus, nullam magis exequi sedem pre ceteris oportere, quam primam, quae et unamquamque synodum sua auctoritate confirmavit et continuata moderatione custodit.

30

Fd 74va

(C.25 q.1 c.2) Item Leo papa.

QUI NEGLIGENTER PASCIT DOMINICUM GREGEM SIBI COMMENDATUM CONVINCITUR SUMMUM NON AMARE PASTOREM.

35

Divinis preceptis et apostolicis monitis incitatur ut pro omnium ecclesiarum statu inpigro vigilemus affectu, ac, si quid umquam reprehensioni invenitur obnoxium, aut ab ignorantie inpericia, aut a presumptionis usurpatione revocemus. Ammonente enim divine vocis

40

inperio, quo beatissimus apostolus trina repetitione
 mysticis sanctionibus inuitur, ut Christi oves qui
 Christum diligit pascat, ipsius sedis, cui per
 habundantiam divine gratie presumus, reverentia
 5 cohortamur, ut periculum desidie, quantum possumus,
 declinemus, ne professio summi Apostoli, qua se
 amatorem Domini testatus est, non inveniatur in nobis,
 quia qui negligenter pascit tociens commendatum
 dominicum gregem convincitur summum non amare
 10 pastorem.

(C.25 q.1 c.3) Idem Anatholio episcopo.

NON DEBENT ULLO MODO VARIARI QUAE AD
 PERPETUAM QUIETEM ORDINANTUR.

quae ad perpetuam generaliter ordinata sunt utilitatem
 15 nulla conmutatione varientur, nec ad privatum trahantur
 commodum quae ad bonum sunt commune prefixa, sed
 manentibus terminis, quos constituerunt Patres nemo
 iniuste usurpet alienum, sed intra fines proprios atque
 legitimos, prout quisque valuerit, in latitudine se exerceat
 20 karitatis.

(C.25 q.1 c.4) Item Hilarius papa.

Fr. 1008

DIVINAS CONSTITUTIONES ET APOSTOLICE SEDIS
 DECRETA NULLI TEMERARE LICET.

Nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas
 25 constitutiones, vel apostolice sedis decreta temerare, quia
 nos, qui potentissimi sacerdotis amministramus officia,
 talis transgressionum culpa respiciet, si in causis Dei
 desides fuerimus inventi, quia meminimus, quod timere
 debemus, qualiter conminetur Deus negligentie
 30 sacerdotum. Siquidem maior reatu delinquit qui pociori
 honore fruitur, et graviora facit vicia peccatorum
 sublimitas peccantium.

(C.25 q.1 c.5) Item Damasus papa.

IN SPIRITUM SANCTUM BLASPHEMANT QUI SACROS
 35 CANONES VIOLANT.

Violatores canonum voluntarie graviter a sanctis
 Patribus iudicantur, et a sancto Spiritu (instinctu cuius ac
 dono dictati sunt) dampnantur, quoniam blasphemare
 Spiritum sanctum non incongrue videntur qui contra
 40 eosdem sacros canones non necessitate compulsi, sed
 libenter, ut premissum est, aliquid aut proterue agunt, aut

36 Violatores – 13 sunt Ps.-Damasus, (JK †241) (ed. Hinschius, 21).

loqui presumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt. Talis enim presumptio manifeste unum genus est blasphemantium Spiritum sanctum, quoniam, ut iam prelibatum est, contra eum agit, cuius nisu et gratia sancti canones editi sunt.

5

(C.25 q.1 c.11) Item Adrianus papa.

ANATHEMA APUD DEUM FIAT QUI CENSURAM ROMANORUM PONTIFICUM VIOLAT.

Generali decreto constituimus, ut execrandum anathema fiat, et veluti prevaricator fidei catholice semper apud Deum reus existat, quicumque regum, seu episcoporum, vel potentum deinceps Romanorum pontificum decretorum censuram in quoquam crediderit vel permiserit violandam.

10

Fr. 1010

(C.25 q.1 c.12) Item Damasus papa, Stephano Archiepiscopo.

15

NON LICET ALICUI EPISCOPO CONTRA DECRETA ROMANORUM PONTIFICUM ALIQUID AGERE.

Omnia decretalia cunctorum predecessorum nostrorum constituta, quae de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a omnibus episcopis, ac sacerdotibus generaliter custodiri debere mandamus, ut si quid in illa commiserint, veniam sibi honoris deinceps noverint denegari.

20

(C.25 q.1 c.13) Item Gregorius.

25

NON COMMUNICET SACRIS ALTARIBUS QUI NESCIIT SACRIS OBEDIRE CANONIBUS.

Hec consona sanctis Patribus diffinitione sancimus, ut qui sacris canonibus obedire nescit nec sacris ministrare, vel communionem capere sit dignus altaribus.

30

(C.25 q.1 c.14) Item ex concilio Calcedonensi.

SERVANDE SUNT REGULE A SANCTIS PATRIBUS IN SINODO STATUTE.

A sanctis patribus in unaquaque synodo usque nunc prolatae regulas tenere statuimus.

35

(C.25 q.1 d.p.c.16) ¶ Si ergo primam sedem statuta conciliorum pre omnibus servare oportet, si pro statu omnium ecclesiarum necesse est illam inpigro vigilare

9 Generali – 22 violandam Ps-Adrianus I, *Cap. Angilramni* 20^{bis}, ed. Schon, MGH Studien und Texte 39.166; ed. Hinschius, 769. **19**

Omnia – 32 denegari Ps.-Damasus, (JK †244) (ed. Hinschius, 515).

affectu; si ea, quae a Romanis pontificibus decreta sunt, ab
 omnibus servari convenit; si illi, qui nesciunt sacris
 canonibus obedire, altaribus ministrare non debent: patet,
 quod contra statuta sanctorum canonum, quibus status
 5 ecclesiarum vel confundantur vel perturbantur, privilegia
 ab Apostolico concedi non debent.

Fr. 1011
 Fd 74vb

(§ 1) His ita respondetur: Sacrosancta Romana ecclesia
 ius et auctoritatem sacris canonibus impertit, sed non eis
 alligatur. Habet enim ius condendi canones, utpote quae
 10 caput et cardo est omnium ecclesiarum, a cuius regula
 dissentire nemini licet. Ita ergo canonibus auctoritatem
 prestat, ut se ipsam non subiciat eis. Sed sicut Christus,
 qui legem dedit, ipsam legem carnaliter inplevit, octava
 die circumcisis, quadragesimo die cum hostiis in templo
 15 presentatus, ut in se ipso eam sanctificaret, postea vero, ut
 se dominum legis ostenderet, contra litteram legis
 leprosum tangendo mundavit, Apostolos quoque contra
 litteram sabbati per sata pretergredientes, spicas vellentes
 et confricantes manibus suis, probabili exemplo David,
 20 circumcisionis, et templi excusavit, dicens: "Non legistis,
 quid fecerit Abimelech, quando venit ad eum David, et
 dedit ei panes propositionis, de quibus non licebat edere,
 nisi solis sacerdotibus, et comedit ipse et pueri eius?" Item
 octava die secundum legem puer circumciditur, et vos in
 25 sabbato circumciditis hominem. Item, cum iuge
 holocaustum ex lege offeratur, cum masculus
 quadragesimo femina vero octuagesimo die ab ortu sue
 nativitatis secundum legis inperium in templum cum
 hostiis presentaretur, unde sacerdotes hostias offerentes
 30 in templo litteram sabbati solvunt, et sine crimine sunt:
 tunc filius hominis multo magis valet solvere litteram
 legis, qui est dominus etiam sabbati. Hinc etiam de eo
 dicitur: "Erat Iesus docens, tamquam potestatem habens,"
 id est tamquam dominus legis, addens moralibus ea, quae
 35 deerant ad perfectionem, umbram figuralium in lucem
 spiritualis intelligentie conmutans, non tamquam scribe
 eorum, qui littera legis astricti non audebant aliquid
 addere vel conmutare. Sic et summe sedis pontifices
 canonibus a se sive ab aliis sua auctoritate conditis
 40 reverentiam exhibent, et eis se humiliando ipsos
 custodiunt, ut aliis observandos exhibeant. Nonnumquam
 vero seu iubendo, seu diffiniendo, seu decernendo, seu
 aliter agendo, se decretorum dominos et conditores esse
 ostendunt. In premissis ergo capitulis aliis inponitur

necessitas obsequendi: summis vero pontificibus ostenditur inesse auctoritas observandi, ut a se tradita observando aliis non contempnenda demonstrent, exemplo Christi, qui sacramenta, quae ecclesiae servanda mandavit, primum in se ipso suscipit, ut ea in se ipso sanctificaret. Oportet ergo primam sedem, ut diximus, 5
observare ea, quae mandavit decernendo, non necessitate obsequendi, sed auctoritate inertiendi. Licet itaque sibi contra generalia decreta specialia privilegia indulgere, et speciali beneficio concedere quod generali prohibetur 10
decreto. (§ 2) Quamquam si decretorum intentionem diligenter advertamus, nequaquam contra sanctorum canonum auctoritatem aliquid concedere inveniantur: Sacri siquidem canones ita aliquid constituunt, ut sue interpretationis auctoritatem sanctae Romane ecclesiae 15
reservent. Ipsi namque soli canones valent interpretari, qui ius condendi eos habent. Unde in nonnullis capitulis conciliorum, cum aliquid observandum decernitur, statim subinfertur: "Nisi auctoritas Romane ecclesiae inperaverit aliter," vel: "salvo tamen in omnibus iure sanctae Romane 20
ecclesiae," vel: "salva tamen in omnibus apostolica auctoritate." Quaecumque ergo de decimis vel quibuslibet ecclesiasticis negociis sacris canonibus diffiniuntur, intelligenda sunt necessario servari, nisi auctoritas
Romane ecclesiae aliter fieri mandaverit vel permiserit. 25
Cum ergo aliqua privilegia ab Apostolico aliquibus conceduntur, etsi contra generalem legem aliquid sonare videantur, non tamen contra ipsam aliquid concedere intelliguntur, cum ipsius legis auctoritate privilegia singulorum penes matrem omnium ecclesiarum 30
reserventur. Neque enim privilegia aliquibus concederentur, si preter generalem legem nulli aliquid speciale indulgeretur. Privilegia namque dicuntur quasi privata legia, eo quod privatam legem singulis generent. Quam distinctionem Gregorius innuens ait: "Si hoc neque 35
consuetudine generali neque privilegio vendicas, restat te usurpasse quod fecisti." (§ 3) Item Ieronimus in expositione Ione: "privilegia singulorum non possunt legem facere communem."

(§ 4) Valet ergo, ut ex premissis colligitur, sancta 40
Romana ecclesia quoslibet suis privilegiis munire, et extra generalia decreta quaedam speciali beneficio indulgere, considerata tamen rationis equitate, ut quae mater iusticie est in nullo ab ea dissentire inveniat, ut privilegia

Fr. 1012

Fd 75ra

videlicet, quae ob religionis, vel necessitatis, vel exhibiti obsequii gratiam conceduntur, neminem relevando ita divitem faciant, ut, multorum detrimenta non circumspiciendo, in paupertatis miseriam nonnullos deiciant; illud Apostoli ad memoriam revocantes, quod ad Chorinthios scribens ait: “Non enim volumus, ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio.” Cui sacra lex principum concordans ait: “Rescripta contra ius elicita ab omnibus iudicibus precipimus refutari, nisi forte aliquid est, quod non ledat alium et prosit petenti, vel crimen supplicantibus indulgeat.” (§ 5) Item constitutio inperatoris ad populum: “Nec dampnosa fisco, nec iuri contraria postulari oportet.” (§ 6) Clerici ergo huius baptismalis ecclesiae privilegii auctoritate muniti, sue diocesis decimas ex integro sibi vindicare valent, nisi forte summa necessitate episcopi cogantur ad quartam suam accipiendam, et illi superhabundare monstrentur.

(QUAESTIO 2)

(C.25 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem antiquioribus privilegiis subsequentibus derogari non possit auctoritate Anacleti probatur, qui, scribens omnibus episcopis et reliquis Christi sacerdotibus, ait:

(C.25 q.2 c.1) ECCLESiarUM PRIVILEGIA CUNCTIS TEMPORIBUS INTEMERATA SERVENTUR.

Privilegia ecclesiarum et sacerdotum intemerata et inviolata decrevimus cunctis manere temporibus. Leges ecclesiae apostolica auctoritate firmamus, et peregrina submovemus iudicia.

(C.25 q.2 c.7) Item Gregorius Bonifatio primo defensori. Fr. 1013

DECRETA APOSTOLICA NULLA PRESUMPTIONE VIOLENTUR.

Institutionis nostre decreta, quae sunt privilegiis et ordinatione disposita, perpetua stabilitate et sine aliqua constituimus refragatione servari, sive quae scripto decrevimus, seu quae in nostra presencia videntur esse disposita, nec a quoquam pontificum in totum vel in partem ea qualibet occasione convelli decrevimus vel mutari. Nam nimis est asperum, et precipue bonis sacerdotum moribus inimicum, niti quempiam quantacumque rationis excusatione quae bene sunt Fr. 1014

ordinata rescindere, et exemplo docere ceteros sua quandoque posse constituta dissolvere.

(C.25 q.2 c.8)

Idem Dominico, Cartaginensi episcopo.

PRIVILEGIA ECCLESiarUM APOSTOLICUS DEBET SERVARE ILLESA. 5

De ecclesiasticis privilegiis quod vestra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat, quia, sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque ecclesiis sua iura servamus, nec cuilibet gratia favente ultra quam meretur inperitior, nec ulli hoc, quod sui iuris est, ambitu stimulante derogabo: sed fratres meos per omnia honorare cupio, sicque honore singulos subuehi, dummodo non sit quod alteri iure ab altero possit opponi. 10

(C.25 q.2 c.9)

15

Item Vigilio, Arelatensi episcopo.

QUOD RATIONABILITER DIFFINITUM EST NULLO MODO VIOLARI DEBET.

Cum pie desiderium voluntatis, et laudande diffinitionis intentio sacerdotalibus sit semper studiis adiuuanda, cura est sollicitudinis adhibenda, ut ea, quae pro quiete religiose conversationis sunt disposita vel ordinata, nec dissimulatio negligere, nec quaedam valeat presumptio perturbare: sed sicut hoc, quod ratio exigebat utiliter, obtinuit diffiniri, ita quod diffinitum est non debet violari. 20

(C.25 q.2 c.10)

Idem.

SIBI INIURIAM FACIT APOSTOLICUS QUI FRATRUM SUORUM IURA PERTURBAT. 30

Quod vero dicitis, nostris temporibus debere servari quae a meis quoque decessoribus tradita vel custodita sunt, absit hoc a me, ut statuta maiorum consacerdotibus meis in qualibet ecclesia infringam, quia michi iniuriam facio, si fratrum meorum iura perturbo. 35